Quaestio. II.

¶ Si quis faciat confederationem cum pluribus successive, quem potius debeat iuvare, vide sing. Ludo. consi. 47.¹⁰

¹ Joannes Andreae ad X. 2, 24, 18, f. 189vb, No. 3: «[Assensu populi] quasi dicat, ex quo fit praeiudicium populo, non debet fieri sine suo assensu, ar. de offi. Archid. ad hoc. §. fi. et est arg. secundum Host. quod principes per se non [possunt] componere de damnis populo datis ratione guerrae, de quo remittit ad sum. de poeni. §. fi. sub §. fi. versi. Sed pone, quod guerra».

² Baldus ad Cod. 2, 2, 2, f. 110vb, No. 3: «[...] not. quod quando ecclesia componit de delictis, non intelligitur componere de poenis et iuribus singularium personarum, nec potest hoc licite fieri in praeiudicium singularis personae cui est ius quaesitum [...]».

³ X. 5, 36, 8. ⁴ Cod. 12, 62, 3. The title of Cod. 12, 62 reads *De primipilo*.

⁵ Cod. 1, 19, 7. ⁶ Cod. 1, 22, 6. ⁷ Cod. 6, 1, 4. ⁸ Dig. 2, 8, 21. ⁹ Dig. 2, 14, 5.

¹⁰ Ludovicus Romanus, Consilium 47 (inc. In Christi nomine. Amen. Visis necessariis pro habenda veritate), ff. 34vb–35rb, *quasi per totum*, esp. No. 1, f. 34vb; Nos. 6–7, f. 35rb

Quaestio. III.

¶ Pax facta cum principali, an extendatur ad adherentes, vide no. in c. ad Apostolicae, in fi. de iud. 6.¹¹ Barbacia. in cle. ne Romani. §. sane, de ele.¹² Lud. consi. 47.¹³ & qualiter intelligatur promissio pacis facta pro se & adherentibus suis, vide Bal. in l. fi. circa finem. C. de edili. actio.^{14 m}

Questio. IIII.

¶ Si plures Principes fecerunt invicem colligationem de defendendo unu[m] alterum sub certa pena, non incurrunt penam, si faciunt, quod possunt pro adiuvando offensum. Ange. iuncta gl. in l. si ideo. C. de his quib. ut indig.¹⁵

(«[. . .] Ex quibus omnibus quo ad hoc primum concludo ambas confederationes per prefatum comitem contractas validas censi: sed in secunda tacite ius primae confederationis semper intelligi repetitum. Et ideo prima haec confederatio secunda validior est censenda, et hoc de isto articulo consultationis dixisse sufficiat»).

¹¹ Sextus 2, 14, 2.

¹² Andreas Barbatia ad Clementinam 1, 3, 2, 2, f. 62va, No. 31: «. . . sed potius confederate ut invicem se conservent, licet palium vel aliam rem transmittant in signum preeminentie casum dicit esse valde nota. in l. non dubito ff. de capti. vide Bart. & Bal. exclamantes de illo tex. in l. cunctos populos C. de summa trinita. & faciat sing. dictum, ut refert Joan. And. in c. ad apostolice de re iudi. in vi. ubi commendatur fidelitas ecclesie romane que in capitulis pacis semper permittit terras adhaerentes recomendatas & confederatas, quia aliter pax facta cum civitate maiori non videtur facta cum civitatibus recomendatis, sive adherentibus, quod bene notabis ad capitula pacis formanda».

¹³ Ludovicus Romanus, Consilium 47 (*supra*), No. 8, f. 35rb: Quo ad secundum breviter est dicendum praedictum comitem utriusque regis respectu in pace inter eos inita fore comprehensum. Quilibet enim ex his regibus pro se et suis confoederatis pacem contraxit: sed iste utrique regi est confederatus, ut late ex supradictis manifestum est. ergo in pace utriusque respectu comprehenditur. Ex quo amborum verba de confederatis generaliter loquuntur. ff. de leg. praestan. l. i. §. generaliter. ff. de testa. mili. l. in fraudem. §. fi. ff. de leg. 3. l. non aliter, et l. ille aut ille. §. cum in verbis, cum simil.».

¹⁴ Baldus ad Cod. 4, 58, 5, ff. 130va–131rb, No. 27, f. 131rb: «Facit ad quaestionem de eo, qui promisit pro suis adhaerentibus, quia intelligitur promisisse de non offendendo occasione guerre, nec de aliis inimicitii singularib. hominis ad hominem. Tene menti. Id. n. quod non subiicitur materie belli, non venit in natura pacti, vel pacis».

¹⁵ Cf. Angelus de Ubaldis ad Cod. 6, 35, 7, f. 171ra: «Non imputatur quicquam facienti illud quod potest, sic supra de inof. testa. l. contra maiores. Et allegatur quod syndicus non tenetur denunciare maleficia quorum authores reperiri non possunt, sic infra eo l. cum fratrem. ff. eo. l. propter veneni ff. quod vi aut clam l. semper § si in sepulcro. Attende tamen ad formam practicandi, quia syndicus debet congregare universitatem suam et facere explorationem quam potest ab eis et ipsam redigere in publicam scripturam, et deinde debet accedere ad iudicem maleficiorum et narrare delictum commissum et se explorasse de autoribus quicquid potuit et explorationis chartulam dimittere apud acta et quod plus invenire non potest, et hoc factio relevatus erit a pena: quia nulla potest sibi negligentia imputari patet ex legibus allegatis coniuncta l. divus ff. de custo. reo.»; glossa 'est desiderata' ad Cod. 6, 35, 7.

Quaestio. V.

¶ Contractum non potest Princeps infringere nisi ex causa, quia licet Deus subiecerit leges principibus, non tamen subiecitⁿ contractus c. i. & ibi Bal. de natura feud.^o 16 & not. per Docto. in l. digna vox. C. de legi.¹⁷ propterea si lex transit in contractum vel quasi non potest infringere^p secundum [Bar.]^q in l. omnes populi. ff. de iusti. & iure,¹⁸ & videatur Bal. in l. qui se patris. C. unde libe. ver. sed quid si pater decedit.¹⁹ ubi pulchre.

Quaestio. VI.

¶ Rex, dux vel alius Princeps vasallus Imperatoris vel Pape, qui sine licentia Domini sui superioris, a quo habet feudum, infeudavit castrum^r vel unam civitatem de feudo suo consiliario suo^s vel alteri, non dicitur cecidisse a feudo, quia licet hodie vasallus non possit alienare, c. i. de prohi. feu. alie. per Fede.²⁰ tamen vasallus potest in feudum dare his concurrentibus que ponit gl. in §. praeterea. c. i. de capitulis Corradi. quam gl. communiter sequuntur feudiste,²¹ & ita publice disputavi Papie.²² Advertendum tamen est, quod licet Principes possint donationes & alienationes facere, tamen non possunt, quando dignitatem regiam, Ducalem, vel Marchionalem graviter ledunt. c. Abbate sane, de re iud. lib. 6.²³ c. intellecto, de iureiu.²⁴ & l. dona.^t C. de dona. inter vi. & uxo.²⁵ &

¹⁶ L.F. 1, 7; Baldus *ibidem*, s.v. Natura feudi, No. 2, f. 20vb: «Querunt Doctores utrum Imperator obligetur praecise ex suo contractu, et hic sunt opin. C. de legib. l. digna vox, quae quaestio videtur determinari quod sic infra, de nova forma fidelita. Et no. hic quod princeps tenetur servare suas consuetudines et sic ius consuetudinarium concludit principi. hoc no. supra, qui feu. da. pos. c. i. §. fi».

¹⁷ Doctores ad Cod. 1, 14, 4.

¹⁸ Cf. Bartolus ad Dig. 1, 1, 9, ff. 3rb–15ra, in particular f. 11rb–vb, on the case where a statute «transit in contractum vel quasi».

¹⁹ Baldus ad Cod. 6, 14, 3, ff. 40rb–42rb, Nos. 33–4, f. 41va: «Sed quid si pater decedit in monasterio [. . .] dominus etiam Imperator non potest auferre feudum sine causa, nisi sit feudum precario concessum, argument. ff. de dolo. l. Lucius, seu per privilegium, quia speciale ius est in Principe, ut possit revocare suum privilegium, ex quo est alteri quaesitum, etiam sine causa, ut infra de omni agro. deser. l. qui fundos, libro undecimo. Sed si non est privilegium, sed conventio, tunc non potest revocare, nisi secundum ipsius rei naturam, ut l. fundi infra de fund. patri. libro. ii. Hoc scias, quod si Princeps recipit pretium, significat venditionem, et si uteretur verbo, indulgemus, vel simili verbo, esset irrevocabilis contractus, et non privilegium argu. infra de praecuria. l. fi. lib. decimo [. . .] Item, in concessis absque praeiudicio superioris, ut in iurisdictionalibus, nam in eis semper autoritas superioris reservatur, et nisi eius autoritate non potest exerceri, cum in eo residat suprema potestas inseparabilis, unde potest iurisdictiones suppressimere aliorum, non solum singularium personarum, sed etiam civitat[um], ut no. in l. omnes populi per Doct. de iust. et iur. In translatis vero quo ad directum dominium, vel utile, non habet locum penitentiam, cum de iuregentium teneatur ex suo consensu, ut no. per Cy. supra de legi. l. digna vox».

²⁰ L. F. 2, 54 ²¹ L. F. 2, 40; cf. glossa 'feudi factas' *ibidem*; feudistae *ibidem*.

²² See the passage quoted *infra*, n. 31. ²³ Sextus 2, 14, 3.

²⁴ X. 2, 24, 33. ²⁵ Cod. 5, 16, 26.

l. bene a Zenone. C. de quadri. praescri.²⁶ quod no. contra Principes in diminutionem dignitatum suarum alienantes modo unam civitatem, modo aliam, & modo unum castrum, modo aliud intrinsecus dignitatem, arg. l. summa^u cum ratione. ff. de pecu.²⁷ & quod no. Bal.^v & Ange. in l. 2. C. de repu. haeredi.²⁸ & no. in l. nomen. ff. de leg. 3.²⁹ no. in c. grandi. de supplen. negli. praela.³⁰ Et dixi plene in proemio feudorum, hoc anno in hac civitate Senensi. & paucissima dixi in hoc opusculo de materia feudali,³¹ quia tractabo in materia feudali iam incepta & nondum finita.^w

Quaestio. VII.

¶ Ratione confederationis attribuitur iurisdi[ctio] alias non habenti. l. non dubito. ff. de capti.^x & postlimi. reversis.³² Nam quando Principes vel civitates sunt confederat[i],^y primo est considerandus tenor conventionum, l. i. in

²⁶ Cod. 7, 37, 3. ²⁷ Dig. 15, 1, 21.

²⁸ Cf. Baldus ad Cod. 6, 31, 2 (f. 111rb–va), Cod. 3, 3, 2 (f. 182)? Cf. Angelus de Ubaldis ad Cod. 6, 31, 2, f. 168va: «Et colligitur mala fides ex infrascriptis quatuor aut quinque. Primo si omnia bona emit ff. qu. in frau. cred. l. omnes § lucius. Idem credo si emisset omnia meliora, quia par ratio fraudis est. tex. est sing. et non est alibi in l. summa cum ratione in prin. ff. de pecu. Secundo si emit per interpositam personam ut supra de natu. li. l. i. et l. iii. § et quod de subeundo eo. ti. Tertio si post abstentionem emit incontinenti nam vicinitas temporis operatur hanc presumptionem de privile. credito. l. si venter § in bonis ff. de divortii l. iii. Quarto et ultimo si emit clandestine de adm. tu. l. non estimo et si bene muneras sunt quandoque in glo. fi. ibi l. sicut § illud dic ille § nihil facit sed glo. dicit veritatem, quia retro fingitur fuisse dominus: ergo non tenuit emptio et hoc tenent Cy. et Bar.»?

²⁹ Dig. 32, 1, 34. ³⁰ Sextus 1, 8, 2.

³¹ Comp. with Martinus Garatus, *Lectura in Opere Feudorum*, L. I, T. 1, s.v. Quia de feudis, Nos. 30–31, p. 16, ad v. 'Dignitas': «[...] An princeps possit alienare ea quae sunt principatus? Concludit Bal. secundum veteres, quod aut princeps alienat expropriando et penitus abdicando dominium, iurisdictionem, et dignitatem, et tunc non potest: quia esset deformare principatum: c. intellecto et ibi not. de iureiur. vii. q. 1 cap. in apibus. ubi gl. notanter dicit, quod Imperator graecus non est proprie Imperator, sed Imperator Romanus. Aut alienat princeps retinendo directum dominium, vel saltem superioritatem: et tunc valet alienatio, ut in hoc c. nemo. in principio, et c. i. § praeterea. in gl. de capitulis Corradi. et in c. i. qui dicitur dux, vel marchio. Limitate Bald. Nisi infeudatio vergeret in detrimentum vel in incommodum principatus vel regni. l. summa cum ratione. ff. de pecul. puta, si rex passi, daret in feudum, nunc unam civitatem, nunc aliam, annihilando regnum: secundum plene scripta in c. grandi. et ibi Ioan. And. de supple. negli. praela. li. vi. et d. c. intellecto»; on the same theme, see also Nos. 57–58, p. 22 (granting of lower fiefs). The prohibition of disposing of fiefs in general is a recurrent theme in the *lectura*, e.g. p. 118, Nos. 17–18; p. 120, No. 1; p. 149, No. 17; p. 155, Nos. 37–38; L. I, T. 13, p. 172 ss.; p. 187, No. 2; p. 206 Nos. 3 ss.; p. 218, No. 5; pp. 294–5, Nos. 18–20; p. 310, No. 9; p. 381, No. 11 («Consuetudo de alienando feudo, valet»); p. 484, No. 20; pp. 520 ss., Nos. 6 ss.; p. 586, No. 2; L. III, T. 30, p. 634 ss.; L. III, T. 33, p. 641 ss. On the division of fiefs: e.g. p. 207, No. 15 («... nisi sit feudum regale ducatus»); p. 655 ss.

³² Dig. 49, 5, 7.

prin. ff. de pact.³³ Et ipsis deficientibus, natura federis haec est, quod unus^z adiuvat alium, si requiratur, secundum Bald. in l. executorem. C. de execu. rei iudi.³⁴ vide Bart. in d. l. non dubito.³⁵

Quaestio. VIII.

¶ Civitas vel populus non potest conventionem facere [de]^{aa} recognoscendo alium in Dominum, quasi^{bb} Principem suum in preiudicium Principis sui, sicut non potest fieri prorogatio simplicis iuris[ictionis] in preiudicium {302va} Domini, ut no. in c. significasti. in fi. de fo. comp.³⁶ & in c. ceterum. de iudi.³⁷ in novella, & fuit no. Bal. in l. 2. C. de ope. liber.³⁸

Quaestio. IX.³⁹

¶ Principes invicem facientes treugam, vel^{cc} confederationem tacite videntur inter eos agere, quod post treugam & confederationem finitam sint in guerra.

³³ Dig. 2, 14, 1.

³⁴ Baldus ad Cod. 7, 53, 8, ff. 74va–77rb, No. 33, f. 76ra–rb: «Sed quaero, quid de civitatib. confoederatis, nam natura federis haec est, persequi hostes alterius, ut proprios, ut ff. de cap. l. non dubito, nam confaederatio non est aliud, quam facere quasi ex duob. corporib. unum corpus, ad invicem se protegendum contra hostes, et inimicos cuiuslibet excollegatis, nec est novum quod de duab. civitatib. et duab. provinciis fiat unum corpus: nam si unio perfecta fieri potest, in Auth. ut iud. sine quoquo suffra. §. illud tamen diximus. ergo multo fortius quaedam confaederatio sociabilis. sed tu dic, quod confaederatio non operat plus, vel minus, quam dicent pacta confaederatorum, quicquid dicat Bar. in .§. ratione non obstat l. non dubito. quia ibi loquitur de confederatione Romani populi, qui in plenam tutelam populi erant recepti, vel ibi loquitur interveniente requisitione confaederatorum, sed sine requisitione non tenetur, nec debet puniri, vel dic quod ibi dicit, fiunt apud nos rei, id est possumus procedere contra delinquentes in terra faederata. . .».

³⁵ Bartolus ad Dig. 49, 15, 7, f. 145ra, No. 3: «[. . .] dico quod ex speciali statuto civitatis hoc potest fieri ut delinquentes de federatis civitatibus possint apud nos puniri per hunc tex. ita de termino in l. cunctos populos. posset etiam iste tex. aliter intelligi. ut hic tex. velit dicere quod contra homines de civitatibus federatis non procedimus tanquam contra hostes. sed si delinquant de iure ordinario proceditur contra eos reos sicut contra nostros reos et sic poterit puniri sicut quilibet forensis delinquens non hostis».

³⁶ X. 2, 2, 18. ³⁷ X. 2, 1, 5.

³⁸ Baldus ad Cod. 6, 3, 2 f. 20ra–rb, No. 6, f. 20ra–rb: «Sed nunquid civitas, vel castrum possit recognoscere aliquem in superiorem, qui non est: & videtur quod sic. ff. de capti. l. non dubito. sicut libertus et vasallus meus potest recognoscere et confiteri se plurium esse libertum, vel vasallum. So. si de iure, vel de commodo principalis et veri domini aliquid minuatur: talis recognitio non valet: ut ff. de aqu. plu. ar. l. in concedendo et ff. si quid in fraudem patro. l. 1 §. si quis. cum etiam prorogatio simplicis iurisdictionis non teneat in praeiudicium superiorum, ut no. extra. de iud. c. ceterum in novel. sinautem vasallus potest omnibus integraliter satisfacere, tunc valet quo ad obligationem personalem, non quo ad realem seu vasallaticam, quia quatenus est unius, alterius esse non potest, nec etiam ad possessionem, ut l. fi. de acq. pos. de hoc in Spe. de feud. §. quum versi. ii. quaeritur».

³⁹ See also *De bello*, Qu. inc. «Finito tempore treugue. . .».

Bal. in l. illud. in fi. ff. de acq. here.⁴⁰ & vide no. in c. i. de treuga & pace,⁴¹ & an sit necessaria differentia, vide Bal. in c. nos Romanorum ver. non admittendum. de pace Constan.⁴² dd

Quaestio. X.

¶ Filii regis vivo rege consentiente possunt inter se^{ce} dividere baronias pro litibus futuris tollendis ipso rege perseverante usque ad mortem in eadem voluntate. l. fi. C. de pac.⁴³ & Bal. in auth. hoc amplius. C. de fideicom.⁴⁴ vide Alb. in l. fi. C. de don. inter virum & uxo.⁴⁵

⁴⁰ Baldus ad Dig. 29, 2, 77, f. 117ra, No. 3: «Et inducitur ista l. in arg. quod si non habentes guerram faciunt treugam, quod tacite videtur agi, quod post tempus treuge sint in guerra, de hoc hic per Cy. et l. si unus § i. de pac. sup. ».

⁴¹ X. 1, 34, 1.

⁴² Cf. Baldus, De Pace Constantiae, f. 97 ra, Nos. 7–8: «[Nos Romanorum] Hic dicit Imperator, quod vult istam pacem esse perpetuam, idest quamdiu fides servetur, ut ff. loca. l. quaero .§. inter locatorem. Instit. eo .§. adeo. [In perpetuum] Per praesentem mundi aetatem et futuram, idest sine praefinitione temporis, quia Imperator facit hanc pacem nomine sedis, non nomine proprio tantum, et Imperium non moritur ut ff. de leg. 2. l. quod Principi. et in Auth. quomodo opor. epis. in fi. et no. per Cy. C. qui test. facere pos. l. si quis imperatorem, et in cap. si gratiose, de rescrip. lib. 6 et hoc ex parte Imperii. Sed ex parte civitatum. . . ».

⁴³ Cod. 2, 3, 30.

⁴⁴ Baldus ad auth. *amplius hoc* [Cod. 6, 42, 31], ff. 155rb–156rb, Nos. 9–10, f. 155vb: «Quaero, an filii Regis vivo Rege possint inter se dividere Baronias pro futuris dissensionibus declinandis, Respondeo sic, de consensu Regis: tamen in eo requiritur perseverentia Regis usque ad mortem, ut l. fi. sup. de pac. non tamen Rex potest promittere, sed permittere, quia permissio, in qua potest habere locum poenitentia, non aufert libertatem testandi .i. heredem instituendi, vel codicillandi forte illa l. fi. potest tolli per statutum Regium, c. i § pretea. qui mo. feu. amit. quia Rex est lex animata in regno suo, et potest plus quam ius communis, vel consuetudo, et ideo quando primogenitus esset insufficiens, posset secundo genito regnum dare, ut fecit Rex David, nam consuetudo regni de praeferendo primogenitum non debet interpretari contra utilitatem totius regni, ut sup. de legi. l. quod favore».

⁴⁵ Albericus ad Cod. 5, 16, 26, ff. 263va–264va, No. 4, f. 263vb: «Item iure naturali omnes filii pariter succedunt et etiam positivo: ut ff. unde libe. l. scripto, et infra de libe. praete. l. maximum vitium, et probant etiam per philosophum 8. Ethicorum adeo quod etiam patre vivente dicuntur quodammodo domini, ut ff. de libe. et posth. l. in suis. Sed quia commodius regitur per unum, quam per plures, ut 7. q. 2 c. in apibus ext. de off. ordi. c. in plerisque, et de orig. in l. 2 § deinde. Quia difficile, ubi de hoc tetigi deventum fuit ad res, et aliquibus viam est probabilibus rationibus, reges per electionem assumendos, tamen usitatum est, quod per successionem transeunt, et idem videtur fuisse in imperatore: ut dixi infra ad l. Fal. 4 de hoc in us. feu. qui. mo. feu. acquir. § genera feudorum et § Item potest dari in feudum Marchio. et plene dixi. infra. de quadri. praescr. l. bene a Zenone, et ne discordia iriretur inter filios, transeant ad primogenitum, et ad hoc potuit esse duplex ratio [. . .]».

Quaestio. XI.

¶ Princeps donavit Titio civitatem mille millium marcharum, valet haec donatio, licet non sit insinuata iure singulari in Principe secundum Ba[r].^{ff} & Fran. Tig. qui ita consuluerunt,⁴⁶ ut refert [Bal.]^{gg} in l. sancimus. C. de dona.⁴⁷ facit auth. igitur. C. de dona.⁴⁸ ^{hh} & l. dona. C. de dona.ⁱⁱ inter virum & uxo.⁴⁹ dixi in rub. de Dominis^{jj} & principibus, conclusionem. 13.⁵⁰

Quaestio. XII.

¶ Si dissensio^{kk} sit inter duas civitates, Princeps debet eas compellere ad pacem. [Bar].^{ll} in l. congruit. ff. de offi. praesi.⁵¹

Quaestio. XIII.

¶ Princeps superior debet deponere tyrannos. l. in nomine Domini. C. de off. praefe. praeto.⁵² & ex exercitio cognoscitur tyrannus, puta quia servat

⁴⁶ Bartolus; Franciscus de Tigrinis: cf. the following reference to Baldus.

⁴⁷ Baldus ad Cod. 8, 53, 34, ff. 182rb–183ra, No. 5, f. 182va: «Quidam dominus donavit alicui quoddam castrum valens decem millia marcharum. Iste dominus habebat merum, et Mixtum imperium in donato castro, donatio non fuit insinuata, agebatur coram superiore, et petebatur, quod ista donatio declararetur nulla, eo quod non erat insinuata, dicebatur, quod erat insinuata apud magistratum municipale illius castri. Nam ipse donans erat magistratus municipalis, et habebat merum et mixtum imperium, et cum isto esset actus voluntariae iurisd. poterat fieri insinuatio apud se ipsum, ut ff. de adop. l. si consul. Odofr. determinat non valere, quia si speciale est in Principe, quod ipse idem posset esse donator, et iudex insinuationum, ergo secus in isto casu in alio inferiore, qui habet supra se superiorem. Et si dicatur, quod actus voluntarie poterat fieri apud seipsum, ut ff. de adop. l. si consul, non est verum, ubi requiritur autoritas superioris, unde dicit Odofr. si speciale est in principe, secus est secundum ius commune in quolibet alio habente superiorem. Recordor quod Bar. et Fran. de Pisis in testamento, quod fecit quidam de Ursinis in quodam castro, in quo habebat merum imperium et omnimodam iurisdictionem, et consuluerunt, quod illud testamentum valeret».

⁴⁸ Cf. Auth. Item et a privatis, ad Cod. 8, 53, 34.

⁴⁹ Cod. 5, 16, 26. ⁵⁰ Martinus Garatus.

⁵¹ Cf. Bartolus ad Dig. 1, 18, 13, ff. 39vb–40ra, No. 4, f. 40ra: «Et inducitur in argumentum ad questionem, quod potestates provinciarum sive terrarum possunt cogere cives, et provinciales suos ad faciendam pacem, quod no. in corpore de mand. prin. § deinde et no. infra de usufru. l. si usufructus §. inter duos alias est l. aequissimum. Contra hoc facit in Auth. ut lit. iu. § fi. colla. 9 et ideo dic, quod interdum quaeritur de pace fienda inter unam civitatem et aliam, et hoc casu preses sive potestas debet se interponere ut fiat, ut est tex. in §. deinde, preall. Quinque queritur de pace fienda inter singulares personas, et tunc, aut quaestio vertitur criminalis, aut civilis. Primo casu debet interponere se, et eos cogere, ut infra de usuf. l. si usufructus §. si inter quos. secundo casu debet movere partes ad concordiam, maxime ubi iura partium conservarentur illaesa, alias non, et ita intellige d. §. fi. in fi. ut liti. iurent».

⁵² Cod. 1, 27, 2.

partialitates inter civitates,^{mm} & non vult sapientes penes se, ut plene per Bar. in tract. de tyranno.⁵³ & Bar.ⁿⁿ in l. discernimus. C. de sac. san. Eccle.⁵⁴

Quaestio. XIII.

¶ Rex Fran.^{oo} vel alius Princeps non potest vendere vel alienare unam ex civitatibus regni vel ducatus, ne^{pp} habeant graviorem Dominum. l. invitus. in^{qq} gl. ff. de fideicom. lib.⁵⁵ & vide Host. & Io. An. in c. dilecti. de ma. & obed.⁵⁶

Quaestio. XV.

¶ Papa non potest alienare, & donare pecuniam suis nepotibus. c. non licet. 12. q. 2 ubi Archi.⁵⁷ quod Papa aliter faciens quamvis peccet & puniatur a Deo, tamen non subiicitur penae alicuius legis positivae; quia Papa est supra ius in

⁵³ Bartolus, Tractatus de tyrrania, ff. 113va–115vb, esp. f. 114vb.

⁵⁴ Bartolus ad Cod. 1, 2, 16, f. 15rb: «[. . .] Not. quod omnia facta tempore tyrannidis superveniente iusto domino debent cassari et irritari, quod not. Item quando supervenit iustus dominus etc.». Cf. *infra*, Qu. 41.

⁵⁵ Dig. 40, 5, 34; glossa 'non est' *ibidem*.

⁵⁶ Cf. Henricus de Segusio ad X. 1, 33, 13, ff. 160rb–161ra [Paris, J. Petit], f. 160rb: «(Praeiudicium) quia nova servitus imponebatur, et est ar. quod si aliquis nobilis velit se et terram suam subiicere alieno dominio hominum suorum contradictio admittet. Quia et interest sua quod dominus eorum sit liber et tot dominos non habere, ar. ad idem infra e. c. fi. et ff. de appella. non tantum et quia quod omnes tangit etc. ut no. supra de tempo. ordi. si archiepiscopus § fi. Et est expressum quod dominus in alium feudum non transferat sine vasalli voluntate, ut in lib. feu. de feudo non alie. sine consensu. ma. do. imperialem § preterea ducatur; cf. Ioannes Andreae ad X. 1, 33, 13, f. 268ra, No. 4: «[Praeiudicium] no. per hoc. Host. quod si aliquis dominus velit subiicere terram suam alieno domino, admittetur contradictio hominorum suorum, quia et interest sua, quod dominus ipsorum sit liber, et tot dominos non habere. ad idem infra c. fi. ff. de app. non tantum. et quia quod omnes etc. ff. de reg. iu. quod omnes. et videtur expressum, quod dominus sine voluntate vasalli ius suum non transferat in alium, in libro feu. de feu. non alie. sine volun. ma. do. imperialem §. praeterea ducatus».

⁵⁷ Decretum Gratiani, c. 12, q. 2, c. 43; cf. Guido de Baysio *ibidem*, f. 225ra–rb: «Non liceat pape i. non debeat credere sibi licere. Hu. alienare ad malos usus non dico in casu non concesso nam posset de non concesso facere concessum per constitutionem immo dico quod h. natura turpe est alienare res ecclesie in casu non concesso, et ideo non potest ei licere ff. de ver. sig. . . . aliqua necessitate hoc videtur falsum ut no. supra e.q. in sum. Sed dic secundum hu. quod hoc non removet quando papa possit statuere vel invenire novum casum alienandi, sed ostendit alienationem aliis prohibitam pape non licere, sicut enim est peccatum in aliis alienare res ecclesie sine utilitate et sine causa rationabili et honesta, ita immo multo magis et in papa qui mortaliter peccat si vult res ecclesiasticas consumere in turpes usus vel dare consanguineis ut eos dicentes pro aliis faciat vel ut ipsi inde construant palatia et huiusmodi secundum h. nec in ver qua lege, ver. custodes .i. ecclesiarum prelati et qui ver. nisi restituatur arg. contra hoc xvii. q. iii. c. i. So. ibi loquitur de pena dispositionis, hic autem de pena excommunicationis [. . .]».

c. proposuit. de conces. praeb.⁵⁸ & vide Io. de Lig. in c. i.^{ff} de reb. Eccl. non alie.⁵⁹

Quaestio. XVI.

¶ In treugis est speciale, quod licet tu frangis^{ss} fidem mihi, tamen non debeo tibi frangere, donec durat^{tt} tempus treugae, secundum Anto. de But. in c. pervenit. de iureiur.⁶⁰

Quaestio. XVII.

¶ Est conventio, quod civitas Florentina non possit derogare iurisdictionem^{uu} potestatis Aretii, deinde civitas Florentina mittit^{vv} vicarium ad unum castrum subiectum dictae civitati Aretii. Quaeritur, an fiat contra conventionem? Vidi consilium eximii Doctoris, quod non fiat contra conventionem, per casum,^{ww} & ibi Bart. in l. tam collatores^{xx}. §. pe. C. de re mili. lib. 12.^{61 yy}

Quaestio. XVIII.

¶ Si invadat Princeps castra aliena, & nolit restituere nisi aliquo [accepto]^{zz} ex conventionem, & quidem^{aaa} tenetur Princeps acceptum reddere, quia turpiter

⁵⁸ X. 3, 8, 4.

⁵⁹ Ioannes de Lignano ad X. 3, 13, 6 (!), MBS Ms. CLM 8687, f. 35ra: «Sed potestne papa alienare et intelligere de bonis que sunt de mensa ecclesie Romane vel de bonis patrimonialibus que sunt specialiter de patrimonio ecclesie? Et nunquam [?] potest dare pecunias nepotibus et filiis ut emant castrum, textus est quem no. in c. non licet ubi no. Archidy. xii. q. ii, papa tamen aliter faciens tamen quamvis adeo puniendus et peccet, non tamen subicitur pene alicuius legis positive quia est supra ius ut supra de concess. preben. proposuit. Si alienet sine causa, et iam non subest legi positive sed iudicem divin[e] sic quamvis possit facere legem permittente[m] alienationem in causa nov[a]». See also ad X. 3, 8, 4 (quoted in the previous passage and by Garatus), f. 24ra: «Sed nunquid potest dispensare in omnibus, dic quod non in naturalibus quia solius dei est illa immutare [. . .] naturalibus tamen actibus potest aliquando per legem immutare licet non tollere. Sed si loquimur quo ad actus divinos non, quia non potest dispensare ut mortaliter peccem stante peccato sed in lege positiva potest bene dispensare quia illam potest tollere ergo effectum ipsius».

⁶⁰ Antonius de Butrio ad X. 2, 24, 3, No. 6, f. 73va: «Oppo. quod non servanti fidem servare tenear xxiii. q. i. noli estimare cum si. glo. dicit quod regulariter procedit tex. ad quod xxv. distin. esto. de regulis iuris lib. sexto. casualiter procedit contra vel particulariter ad ca. noli dic quod concordat, quia hosti fides est servanda, si hostis fidem servat ca. quod deo. dic quod vota coniugum diriguntur in deum, nec unum prestatur ad implementum alterius respective, ideo nec resolvuntur vel conditionantur ad implementum alterius, ut si aliqua conditio inserta in iuramento et acceptata per aliam partem non servatur c. de condi. insertis. l. i. xxxii. quaestio. ultima c. fi. vel si iuravi fidelitatem propter feudum et aufert mihi feudum, ad hoc de loca. potuit, de feudis c. i. [. . .]».

⁶¹ Bartolus ad Cod. 12, 35, 18, f. 50rb: «[. . .] No. ex isto tex. quod si alicui officiali committitur cognitio alicuius cause et potestas cognoscendi tollitur capitaneo Perusii per hoc. non dicitur derogari iurisdictioni capitanei. ratio est quia civis de causa cognoscens subditus est ipsi capitaneo».

acceptit & ideo per pacis capitula non firmatur talis contractus impressivus &^{bbb} turpis. Bal. in l.i.^{ccc} C. de condi. ob. tur. cau.⁶² quod tene menti contra invadentes civitates alienas. facit l. fi. ff.^{ddd} de condi. ob. turp. ca.⁶³ propterea alias vidi consilium Illu. Doct.⁶⁴ quod cum multi de facto rebelles ducis^{eee} & de iure subditi ipsius ducis fecerunt conventionem cum ipso duce & Principe suo de restituendis^{fff} civitatibus & castris^{ggg} cum pacto, quod dicti rebelles retineant aliqua castra ducis, & etiam habeant^{hhh} aliqua bona civium, consultum fuit, non valere dictam conventionem tanquam meticulosam, & posse revocari. l. metum .§ volenti. ff. quod me. cau.⁶⁵ & faciunt no. in l. interpositas. C. de transact.⁶⁶ ⁱⁱⁱ

Quaestio. XIX.

¶ Papa potest compellere Principes ad servandam pacem inter eos contractam. c. novit. de iud.⁶⁷ & hostibus est pax servanda, secundum Ant. de But. in d. c. novit.⁶⁸

Quaestio. XX.

¶ Barones civitatis^{jjj} tres vel plures si faciant ligam sine Principis maioris auctoritate, non valent tales conventiones. Inn. in c. dilecta. extra de exces. prela.⁶⁹ quod limita. nisi non recognoscant superiorem, secundum Bar.^{kkk} in l. fi. ff. de

⁶² Cf. Baldus ad Cod. 4, 7, 3, f. 17va–rb: «Officialis, qui praetextu officii aliquid per concussionem accepit, accepta restituit, et criminaliter punitur. h.d. Tyrocinii .i. novae militiae. Idem si aliquid dedit, ne mitteretur in exercitu. vel non crearetur syndicus per impressionem superioris, et contra iustitiam, nam hic sola turpitudine, et barattaria recipientis versatur instantia .i. solitudine, ut ff. de usu. l. si bene ff. de pig. ac. l. fi. § fi.».

⁶³ Dig. 12, 5, 9. ⁶⁴ Illustris[simi] Doctor[is].

⁶⁵ Dig. 4, 2, 9, 4. ⁶⁶ Cod. 2, 4, 13. ⁶⁷ X. 2, 1, 13.

⁶⁸ Antonius de Butrio ad X. 2, 1, 13, Nos. 24–26, f. 18vb: «Nota quod est pax quia vinculum est caritatis. Caritas autem est dilectio dei et proximi sui secundum Pet. et cum caritas sit specialis virtus qua salvamur, et fides. Ideo circa pacem et iuramentum specialis cognoscit ecclesia, ad hoc de electio. venerabilem, de treu. et pa. c. secundo et est pax etiam hosti servanda xxiii q. i Joan. et c. se.».

⁶⁹ Innocentius ad X. 5, 31, 14, No. 3, f. 200vb: «[. . .] Sed contra .ff. de colle illi. collegia in prin. ubi dicitur quod collegia non debent fieri absque auctoritate senatusconsul. vel principis. sol. omnia predicta collegia. que fiunt pro bono ad malum non procedunt: dicimus esse concessa auctoritate senatusconsul. qui sola illicita prohibet. et ideo licita concedere videtur .ff. de colle. illi l. i. sicut per idem senatusconsultum concessa sunt collegia processionum et negociationum et burgorum et villarum. C. de iurisd. om. iu. l. fi. supra de procura. quia .ff. quod cuius. univer. l. i. ff. ad trebel. omnibus .ff. de lega. i. si heres .§. vitii. C. de natu. libe. l. si quis sen. et in l. quoniam. auctoritate autem principis possent et deberent fieri collegia si homines parum habent facere simul ut si barones vel civitates vel tres vel plures coeant collegium. nam huiusmodi collegium non valeret sine auctoritate principis, quia nec multum simul facere habent nec hoc faciunt causa religionis [. . .].».

colle. illici.⁷⁰ & faciens ligam contra Imperatorem incidit in crimen lesae ma. l. i C. ut armorum usus. lib. 11.⁷¹ secus si contra alium, tex. in l. non dubito. ff. de cap.⁷² & Bald. no. in l. conventionum. in recolle.⁷³ ff. de pact.^{73 mmm}

Quaestio. XXI.

¶ Papa non vult pacem sine adhaerentibus suis, & eorum tutissima securitate. vide Inn. & Bal. in c. ad Apostolicae. de re iudi.⁷⁴

Quaestio. XXII.

¶ Crimen fractae pacis inter Principes pertinetⁿⁿⁿ ad iudicium Ecclesiasticum. Inn. in c. novit. de iud.⁷⁵

⁷⁰ Bartolus ad Dig. 47, 22, 4, ff. 157va–159ra, esp. Nos. 10–11, f. 158ra: «[. . .] Item iste lige que fiunt inter civitates et inter principes et barones non valent. ita tenet Inno. in c. dilecta. extra de excus. prelato. nec ob. l. non dubito. infra. de cap. ubi dicitur quod civitates invicem federantur et colligantur quia istud est verum quando civitates alie non amice vel libere federantur populo romano habenti imperium. sed plures civitates vel plures barones qui essent sub uno rege domino vel principe non possunt invicem facere illam federationem. Ista enim sunt sodalicia et collegia prohibita. ut supra l. i. Ex istis colligitur quod civitates tuscie que non recognoscunt de facto in temporalibus superiorem possunt invicem simul federari tanquam libere, sed plura castra vel ville que essent sub una civitate vel uno domino hoc non possent. ut dictum est».

⁷¹ Cod. 11, 47, 1. ⁷² Dig. 49, 15, 7.

⁷³ The *recollectio* could not be found. Comp. with the lecture of Baldus ad Dig. 2, 14, 5, ff. 124vb, 124vb–125ra, which, however, is not directly relevant for the principle here at issue: «In tex. publica. non capitaneum, seu ducem exercitus posse pacisci etiam cum hoste, h.d. unde dicit Bart hoc, quod capitaneus guerrae potest dare securitatem bannito. et quod talis habens securitatem non potest capi, licet sit bannitus, et histis, et dicit quod ista q. fuit de facto. In gl. ibi, faedere, haec tamen non debent fieri sine iussu populi, et populo inconsulto, et ponit Salust. in Iugurtino exemplum de Aulo Duce exercitus Romanorum cum Iugurta, quia faedus quod pepigit Aulus cum Iugurta fuit rescissum, quia factum fuit sine iussu populi Romani. Extra quaero quando fiunt paces utrum damna illa singularib. personis possint remitti per syndicos generales pacis? et responde, ut colligitur extra de iniur. c. in nostra. in tex. et per Inn. gl. quae est in l. ii C. quae sit lon. consue. facit quod non, tamen contrarium est verum propter publicam utilitatem, quae in pace consistit. Bald. [Additio Bal.] In tex. ibi Publica. postquam facta est pax quid iuris sit de damnis tempore guerrae illatis? Vide per Inn. extra de iniuriis, et dam. dato, ca. in nostra».

⁷⁴ Innocentius ad Sextum 2, 14, 2? Cf. f. 121vb–122rb, f. 122ra, No. 3: «(Adhaerentes) no. fidelitatem ecclesie romane, quia nunquam voluit habere pacem nec pacis tractatum, nisi prius exprimeret et premitteret de pace sibi adherentium et de perpetua securitate eorum»; cf. Baldus ad X. 2, 26, 30, f. 244rb–vb, No. 7?

⁷⁵ Innocentius ad X. 2, 1, 13, f. 75ra–va, f. 75rb–va, No. 7: «(Iuramenti) no. crimen pacis fracte et periurii directe pertinere ad iudicium ecclesie, ut hic, idem in crimine symonie. sacril. usurarum. hereseos. separationis matrimonii ad thorum propter adulterium xxii. q. i. c. pe. xii. q. i. nulli liceat».

Quaestio. XXIII.

¶ §. si quis^{ooo} quinque solidos. in c. i. de pace tenen.^{ppp} in usib. feudo-**{302vb}** rum⁷⁶ ^{qqq} non servatur de consuetudine, secundum Alb. in l. quicumque. C. de servis fugi.⁷⁷ & secundum Bal. in auth. sed novo iure. C. eo. tit.⁷⁸

Quaestio. XXXIII.

¶ Federatus populus dicitur qui habet treugam cum alio populo vel Principe. l. non dubito. ff. de capti.⁷⁹ & federati, & milites pro libertate reipubl. debent^{rrr} pugnare contra hostes, in auth. ut neque milites, neque federati, in princ.⁸⁰ ^{sss}

Quaestio. XXV.

¶ Pacta, quae facit Papa,^{ttt} vel Imperator cum civitate sunt servanda, nisi adsit dolus. Bal.^{uuu} in l. fi. C. de trans.⁸¹ & si fiat in c.^{vvv} pacis: ut castrum destruat, intelligitur in perpetuum. Ang. in l. si fideiussor. §. meminisse. ff. de leg. i.⁸²

⁷⁶ L. F. 2, 27, 18.

⁷⁷ Albericus ad auth. Sed novo iure [ante Cod. 6, 1, 4], No. 1, f. 3vb; «[. . .] Sed hodie iure novissimo videtur quod pro furto quinque solidorum quis suspendatur, ut in usib. feud. de pa. tenen. § si quis quinque solidos, et ibi in gl. et intellige solidum pro auro, ut not. infra. l. proxima, alias de quo solido debet intelligi, cum secundum diversas regiones diverse expendantur monetae. Sed iure canonico videtur quod furi eruantur oculi, et virilia abscindantur, ut extra de homi. c. tua nos § fi. Sed dic quod ibi fuit sic punitus de facto, vel forte ex forma statutorum communis Vincentiae, ubi furtum fuerat perpetratum. de hoc qualiter hodie puniantur furta, vide plene de pace iuramento firmanda. ver. iniuria seu furtum, ubi plene de hoc. et etiam tangitur in Spec. de accu. § i. ver sed. pone. Tit. accusatur de furto. communiter tamen circa furta provisum est ex forma statutorum [. . .].»

⁷⁸ Baldus ad auth. 'Sed novo iure' [C. 6, 1, 3], ff. 5rb–6ra, No. 5, f. 5va: «Sed videtur etiam, quod pro furto quinque solidorum debeat ad mortem puniri, ut in titu. de pace te. §. Si quis quinque solidos, col. 10. Sol. ille. § non servatur de generali consuetudine, et ideo de illa. § non est curandum, ar. ff. de dolo, l. id est usque et not. in tit. de pac. iur. fir. c. i. § iniuria. col. 10».

⁷⁹ Dig. 49, 15, 7. ⁸⁰ Collatio 8, 9 (Nov. 116).

⁸¹ Baldus ad Cod. 2, 4, 43, f. 142vb, No. 6: «Ultimo quaeritur, apostolicus dicit, quod quaedam civitas est sua illa civitas hoc negat, et sic est quaestio de statu, nunquid de ista quaestione potest transigi? verbi gratia: quod civitas faciat quaedam servitia, et non alia, vel quod data certa annua quantitate non compellatur ulterius. Respond. quod valeat transactio, et regulam istius legis: et ideo capitula quae facit apostolicus et Imperator cum civitatibus, sunt servanda: hoc intellige, nisi intervenerit dolus, ut notat Cy. supra de legi. l. digna vox. supra, eo. l. sub pretextu, et quod ibi no. Bal.[!]».

⁸² Angelus de Ubaldis ad Dig. 30, 1, 49, 8, f. 9va: «Damnatus vendere, intelligitur damnatus iusto pretio vendere h.d. et immediate cum vendit satisfactum est voluntati defuncti et libertatis est venditor ab actione ex testamento, unde licet postea res evincatur ex testamento non potest agere, sed potius ex empto, unde dicit Bar. quod si arbiter condemnavit titium ad locandum mihi domum per quinquenium, et titius locavit, et deinde locationi non stat, non potest pena peti compromissi, sed tantummodo pena adiecti in contractu locationis de quo per eum hic et per eum et per me in l. in numerationibus in fin. de solu. ubi dixi de

Quaestio. XXVI.

¶ Si quis facit confederationem cum inimico, praesumitur inimicus, quia confederati sunt eiusdem intentionis,^{www} & voluntatis, Bal. in l. liberi.^{xxx} C. de inoff. testa.⁸³

Quaestio. XXVII.

¶ Quia sepe in ligis^{yyy} & confederationibus^{zzz} Principum fit mentio de adhaerentibus, & sequacibus, & participibus, ideo sciendum est, quod adhaerentes dicuntur, qui sunt sub eodem velle, cuius est principalis tex. in c. ad Apostolicae. de re iud. li. 6.⁸⁴ & de sequacibus habetur in c. conquesti. de sen. excom.⁸⁵ & de participibus in l. i. C. si rector provinc.⁸⁶ & plenius haec omnia^{aaaa} ponit Ang. in auth. de haere. & fal. §. etiam Principum.⁸⁷ bbbb

pace facta inter ianuenses et venetos in qua continetur quod castrum Tenedos [?] deberet discarcari, nam illud capitulum importat ut etiam in perpetuum non possit refici, et ita in alia causa fuit determinatum ut refert Cy. in l. servus C. de penis et dicit verum, quia non posset ianuensibus aliter esse succursum nisi ageretur ex illo capitulo et ideo non obst. iste § quia hic potest agi act. ex empto, ommissa ac ex testamento. Et pro opi. Bar. adde de contrahen. emp. l. si fundus § fin. vonjuncta gloss. et de pac. l. ab emp. in glo. mag. et c. si adver. vendi. aut. sacramenta in glo. fi. et quod no. Spec. in ti. de arbi. § sequitur, ver. sed pone arbiter. Veritas [. . .] enim est quod ubicumque ex laudo vel ex contractu quis est obligatus ad actum qu. de sui natura habet successionis effectus nunquam ille actus impletus momento l. iiii. dare supra de usufru. supra, si servi. ven. l. si a te supra de arbi. l. inter castellanum. Et ideo non sufficit facere nisi duret factum. Sed ubi actus expeditur momento quo ad totalem sui perfectionem et causam propter quam utitur, hoc casu sufficit actum fecisse, licet non duret factum, ut hic et d. l. in numerationibus in fi. cum aliis concor.»

⁸³ Baldus ad Cod. 3, 28, 28, f. 220vb, No. 3: «Quarto not. quomodo probatur inimici[ti]a probatur enim ex offensione, vel nisi offensionis, puta ex insidiis. Item probatur inimicitia, si quis contrahit parentelam, vel facit confederationem cum inimico nam coniuncti et confederati praesumuntur eiusdem intentionis: quod est nota. et ideo ex hoc casu debent amittere feudum, quod est not. ut dicit glo. et probatur in usi. feu. in tit. quae sit pri. causa ami. feu. col. x. facit l. iiii. ff. de leg. i. cum simi.»

⁸⁴ Sextus 2, 14, 2. ⁸⁵ X. 5, 39, 22. ⁸⁶ Cod. 5, 2, 1.

⁸⁷ Angelus de Ubaldis ad Coll. 1.1 (Nov. 1): In proemium, s.v. 'Occupantis nobis', No. 3, f. 2va-vb: «[. . .] Quaero de intellectu huius literae. gl. variavit, et hoc propter diversitatem, nam quidam libri habent, quam nunc, et tunc dicit gl. quod intellectus est literae, quia debet subaudiri per q.d. per hanc meam obligationem habeant libertatem, quod Deus hactenus nec ipsis concessit, nec etiam nobis, quia nunc primum facti sunt subiecti reipublicae. Et hunc intellectum dicit glo. esse necessarium, alias oporteret nos dicere, quod semper fuissent servi etiam antequam capti fuerunt a populo Romano, quod est falsum. Alio modo intelligitur iste tex. prout est in litera quam primum, et tunc dicit gl. quod intellectus huius literae est planus. q.d. ita recuperaverunt libertatem Archidonei, sicut nobis noviter adhaerentes retinent libertatem, quam habent, et hoc placet. Ex hoc nota significatum verbi, adhaerentes, nam dicuntur qui sunt sponte eiusdem velle, cuius est principalis, de hoc est tex. in c. ad apostolicae. de re iudi. lib. vi. et hoc no. pro capitulis pacis, quae inter communitates communiter fiunt quotidie, nam una alteri et altera alteri promittit non

Quaestio. XXVIII.

¶ Confederatus non tenetur Dominum^{cccc} iuvare, nisi sit requisitus. Bal. in c. i. de nova for. fide. no.⁸⁸ pro capitulis lige.

Quaestio. XXIX.

¶ Reconciliatio inter duos Principes habentes guerram non dicitur perfecte facta, licet invicem paciscantur de faciendo pacem. Ange. in l. Lucius ff. sol. mat.⁸⁹ ubi de Domino Bervaboe^{dddd} viceco[m]ite.^{eeee}

Quaestio. XXX.

¶ Tempore treugae mercatores, & rustici debent esse securi, & multa de treuga & pace per Archi. 24. q. fi. c. illi oratores.⁹⁰

offendere civitatem, nec suos adherentes. intelliguntur enim adherentes omnes subditi civitati, et qui sponte sunt eiusdem velle, cuius ipsa civitas. Quid enim importetur per hoc verbum, sequaces? vide tex. in c. conquesti extra de sen. excom. Item qui dicantur participes et ad se attinentes? vide tex. in l. i. C. de recto. provin. caporales autem dicuntur illi, qui caput et principium alicuius rei factisve negotii tenent. pro hoc videtur tex. in l. i. § si quis non honores ff. vi bo. rap. Tertia lectura huius tex. est, quam nisi nunc [. . .].»

⁸⁸ Baldus ad L.F. 2, 7pr., s.v. Est et alia, No. 7, f. 39ra: «[Requisitus] No. quod maxime ad offerendum non tenetur quis iuvare alium ex promissione vel confederatione, nisi fuerit requisitus. tene menti ad ligas terrarum».

⁸⁹ Angelus de Ubaldis ad Dig. 24, 3, 38, f. 11ra: «Lucrum dotis pertinens ad maritum propter divortium factum mulieris culpa non perditur per sponsalia subsequencia facta per patrem filio ignorante, vel etiam sciente et tacente, vel etiam expresse, consentiente. h.h. tex. et gl. secundum verum intellectum. Ratio autem huius est: quia per sola sponsalia per verba de futuro contracta non potest dici ad plenum uxor reconciliata viro, et ideo non ponitur uxor in statu repetendi dotem, secus cum plene reconciliata est, ut l. si uxor § fi. infra de adul. que est contra. Et per hunc tex. dico sequendo hanc lec. que est ipsa veritas, quod si duo facientes ad invicem guerram pollicentur se facturos pacem adhuc non dicuntur ad invicem reconciliati plene. Et istud iam vidi de facto in curia que do. Barnabas pepigerat cum ecclesia se non contracturum ligam seu confederationem cum aliquo inimico ecclesie non plene reconciliato [. . .].»

⁹⁰ Guido de Baysio ad Decretum Gratiani, c. 24 q. 3 c. 25 (which deals extensively with questions *de treuga*), f. 315ra: «[. . .] Item no. quod tempore treuge mercatores gaudent securitate, ut extra eo. ti. c. ulti. Sed ibi querit Goffre. et ho. quid ad papam de illis cum sint layci, et de foro alieno. Resp. multum quo ad pacem, xc. dist. statuendum extra de iudi. novi. et de transactio. c. ulti. secundum ho. Item animalia quibus rustici arant eadem securitate gaudere debent, ut in pre. c. de treu. et pa. c. ulti. Sed pone quod aretur in bove et asino nunquid asinus habebit privilegium bovis. dicit vin. quod sic. quia locum illius tenet ff. de contra. emp. l. ul. ar. extra de sen. ex. in audientia et in eo quod leg. et no. xciii. di. c. ulti. et xciii. di. c. i. Item si uxor rustici portat semen habet hoc privilegium sicut uxor militis. C. de uxo. mil. l. i secundum Vincen. alii ver. infregerit dicit Hug. in derivationibus suis quod infringere est intus frangere vel infringendo illudere [. . .].»

Quaestio. XXXI.

¶ Decedente rege vel duce, relicta uxore pregnantē, homagia, & fidelitates debent fieri ventri;^{ffff} quia habetur pro nato, Bal. in l. pen. ff. de sta. ho.⁹¹ in l. fi. ad fi. C. de test. mili.⁹² gggg

Quaestio. XXXII.

¶ Transgressor treugae, punitur in^{hhhh} pena 10.ⁱⁱⁱⁱ librarum auri. c. i. § si quis vero temerario. de pa. iu. fir.⁹³ & vide Bal. in rub. extra de treuga, & pace.⁹⁴

Quaestio. XXXIII.

¶ Pax potest fieri inter civitates & nobiles & castra: quia pax est iure naturali approbata^{jjjj}, tex. not.^{kkkk} in c. i. §. si quis vero. de pace iura fir.⁹⁵ & Bal. in rubrica de treuga & pace.⁹⁶

Quaestio. XXXIII.

¶ Ad Papam pertinet pacem facere^{llll} inter Principes Christianos gl. in cle. i. de iureiu.⁹⁷ & Papa est Christi Vicarius non Petri, nisi improprie. tex. & gl. in verbo, Christus, in d. cle. i. de iureiur.⁹⁸ mmmmm

⁹¹ Baldus ad Dig. 1, 5, 26, f. 33a, No. 1: «In fi. huius l. no. argu. quod mortuo Rege relicta uxore praegnante fidelitates et homagia debentur ventri, ut deberentur filio, si iam natus esset in Mundo [. . .] Quaero quidam Florentinus fecit testamentum, et dixit, si Rex Parthorum decesserit sine filiis ex se legitime natis, instituo haeredom sanctam Iustinam de Padua. modo Rex Partorum decessit relicta uxore praegnante, quae postea peperit, quid iuris? Respondeo, non habetur pro nato: quia non agitur de commodo uteri, quia sibi nihil est relictum, cum verba sint negativa, ut l. ex facto, infra de hae. insti. et no. in l. Lucius, eo. titu. et ideo cum non agatur de commodo partus, debet inspicere veritas verborum, sed non est natus, ergo admittitur Sancta Iustina, et idem in si. ut no. supra eo. l. qui in utero. Nam exempla ponimus, non ut ita sint, sed ut sentiant qui addiscunt. Bal.»

⁹² Cod. 6, 21, 18. ⁹³ L. F. 2, 53, 1.

⁹⁴ Baldus ad X. 1, 34, f. 120vb, Nos. 1 ss. (definitions of, a.o., 'treuga', 'pax', 'concordia', and on the difference between a *pax* and a *confoederatio*); f. 121r, No. 9: «Quaero qua [p]ena puniantur transgressores treuge? Resp. pena talionis ut quemadmodum ipsam non servant, ita nec eis servetur. Item puniantur pena centum libris auri, ut in aut. de pace iura fir. §. si quis vero temerario. et sic in quintuplo punitur plus civitas quam castrum, et damnum passis tenetur resarcire. tex. ibi est valde notabilis et per illum apparet quod pax et treuga potest fieri inter intrinsecos et extrinsecos civitatis quia pax et concordia iure naturali approbantur quamvis proprie isti non dicantur hostes sed inimici et partiales, ut ff. de capti. l. si quis ingenuam. in civilibus et l. hostes. et ibi no. [. . .].»

⁹⁵ L. F. 2, 53, 1.

⁹⁶ Baldus ad X. 1, 34: see the passage quoted *supra*, n. 93 *in fine*.

⁹⁷ Cf. notata ad § Dudum («No. quod ad papam spectat reformare pacem inter christianos, et sedare discordias et scandala . . .»), glossa 'pace' ad Clementinam 2, 9, 1.

⁹⁸ Clementina 2, 9, 1; glossae 'Christus', 'vicarium', *ibidem*.

Quaestio. XXXV.

¶ Si paciscentiⁿⁿⁿⁿ non potest esse pax sine adherentibus, verba pacis^{oooo} extenduntur ad adherentes. Ang. in l. quae religiosis. ff. de rei vendi.⁹⁹

Quaestio. XXXVI.

¶ Omnis contractus, qui fit cum Principe, habet naturam contractus bonae fidei. Bal. in extravag. de pace Constan. §. si qua vero.¹⁰⁰ PPPP

Quaestio. XXXVII.

¶ Principes debent diligere^{qqqq} pacem: nam Imperator Iustinianus habuit pacem cum Persis. l. in nomine Domini. C. de off. praefec. praeto.¹⁰¹ Et Federicus cum Lombardis pacem^{rrrr} in extravag. de pace Constan. in prin.¹⁰² Nam Princeps omnia debet^{ssss} recognoscere a Deo nostro Iesu Christo. l. i. in prin. C. de vete. iure enucle.¹⁰³

Quaestio. XXXVIII.

¶ Quando fit pax inter Principes, non habet locum regula, quod spoliatus ante omnia sit restituendus, si spoliatus^{tttt} habet bona iura in proprietate. tex.

⁹⁹ Angelus ad Dig. 6, 1, 43, f. 171ra: «Lapides sepulchrorum sunt religiosi, et ideo exempti non vendicantur sed act. in factum domino succurri: secus si non sint religiosi h.d. In tex. ibi adherent No. idem esse iudicium de adherentibus quod de principalibus, et sic est argumentum quod pax facta [. . .] cum principali intelligatur facta cum adherentibus et in ea intelligatur introclusi virtute adherentie, ut hac l. facit infra de cloacis l. i § tribus infra commun. divi. l. arbor. de vestibulo et hoc credo verum si verba pacis in rem concepta sunt ar. infra de adve. l. hec verba infra de vi et vi ar. l. i § deiecis in glo. secus si in personam et maxime si est stipulatione vallata cum stipulationis natura extensionem non patiat: ut in l. quicquid astringende infra de ve. ob. et ideo moris est semper stipulari pro adherentibus et fieri adherentium declarationem ad quorum tuitionem et conservationem multum intendit et studet ecclesia: ut no. Inn. et Jo. An. in c. ad apostolice. de re iudi. li. vi. ubi text. dicit quod papa non facit pacem cum inimicis nisi adherentes faciat primo securos quod no. bene et etiam si verba fuerint concepta in personam includuntur adherentes si paciscenti, non posset esse pax sine adherentibus ut supra. de arbi. l. adversus C. de usu. rei iudi. l. fi. in fi. et est casus infra de verb. oblig. l. si stipulatus fuero per te non fieri, facit infra de pac. l. et heredi in princip. et l. cum unus. sicut res eo. tit. facit etiam l. refectionis § si per fundum in li. infra commu. predi.»

¹⁰⁰ Baldus, De Pace Constantiae, s.v. 'Si quis vero', f. 102va, No. 1: «Hic dicitur quod si aliqua civitas de dicta societate Lombardiae non servat statuta pacis, ceterae civitates de societate compellant illam ad observandam. [Bona fide] No. quod bona fides debet servari, cui interdum non congruit de iuris apicibus disputare, ut ff. mand. l. si fideiussor §. quaedam. et est arg. quod omnes contractus qui fiunt cum Principe, habeant naturam bone fidei contractum».

¹⁰¹ Cod. 1, 27, 2.

¹⁰² De Pace Constantiae, proh.

¹⁰³ Cod. 1, 17, 1.

& ibi Odof. in extravag. de pace Constan.¹⁰⁴ & vide Bal. ibi,¹⁰⁵ & Princeps potest habere regem, vel civitatem socium, vel amicum. l. postliminium .§. postliminio^{uuuu} ff. de capti. & postli. rever.¹⁰⁶

Quaestio.XXXIX.

¶ Terrae recommendatae Florentinis^{vvvv} non dicuntur de districtu Florentino, sed dicuntur confederate,^{wwww} l. non dubito. de capti.¹⁰⁷ & Franci. Zaba. in cle. ne Romani. de electio.¹⁰⁸

¹⁰⁴ Cf. De Pace Constantiae, s.v. 'sententiae quoque'; Odofredus *ibidem*, s.v. 'restituatur': «hoc nisi ablator iure se posset tueri in causa proprietatis: tunc enim restitutio impeditur, ut inf. eo .§ si qui. Et cave, quia hic dicit de anlatoribus, seu suasoribus qui non sunt de societate. Sed ego idem puto, & de eis, qui sunt de societate, cum in d. § si qui generaliter loquatur, & non specificet, an de societate sit, vel non, sic ergo generaliter, et indistincte debent intelligi, ut ff. de publi. l. de precio. et intelligendum est, Imperatorem in hoc casu idem statuissse in suis, quod in aliis, et idem in aliis, quod in suis, causa aequalitatis hinc inde servandae, ut arg. ff. de arbit. l. si cum dies § fi. C. de fruct. et lit. expen. l. fi. C. de prox. sacrosacri. l. in sacris li. 12, et ff. mand. l. 3 in fi. et C. commu. div. l. pen. § fi. et ar. ff. fam. ercisc. l. in hoc iudicio. Odof. [. . .].»

¹⁰⁵ Baldus, De Pace Constantiae, s.v. Omnes, f. 102rbva, No. 1: «[Restituatur] Hoc nisi causa in principali iure se tueri possit possessor, nam tunc impeditur restitutio, ut sequitur, quod quidem est contra alia iura, nam et si quod ius haberet per ingressum violentum amisisset, et tamen restituere tenetur ei, cui per vim abstulisset, vel occupasset, ut C. unde vi. l. prima, et si quis in tantam, et in Lombar. de invasionibus. l. finali [. . .].»

¹⁰⁶ Dig. 49, 15, 19, 3. ¹⁰⁷ Dig. 49, 15, 7.

¹⁰⁸ Franciscus Zabarella ad Clementinam 1, 3, 2, No. 24 (§ Sane), f. 13vb: «Sexto quaero circa id quod dixi in proxi. q. statuto cavetur quod nullus de civitate vel comitatu certum quid faciat, nunquid comprehenduntur hi qui sunt de districtu et non sunt de civitate vel comitatu. Respondet Pau. quod non, dicens ita sepe obtentum Bononie, pro hoc quia statuta sunt stricti iuris, de iniur. in nostra, ergo non extendenda l. quicquid astringende ff. de ver. obl. ff. ad muni. l. constitutionibus, et haec determinatio placet, sed dicta in precedentibus q. non faciunt nisi per quamdam similitudinem, sed ad determinandum vere hanc questionem videri oportet quid sit comitatus et quid civitas, de secundo est tex. in l. ii. ff. de ver. sig. et in c. si civitas de sen. excom. lib. vi. de primo .s. comitatu est tex. in l. una C. quando imperator inter pupil. et vidu. et XXIII q. VIII. si vobis. In quibus capitur comitatus pro curia seu residentia principis, sed non sic sumitur in terminis statuti premissi, quid ergo impostat comitatus quando ponitur in statuto vel alia dispositione, dic quod importat territorium villarum vel castrorum quod est pertinens ad civitatem, ita quod gaudet eisdem privilegiis et constituit eandem republicam, et per hoc potest contingere quod aliquid est de civitate et non de districtu quia districtus concernit tantum id quod actualiter a civitate dstringitur sed comitatus non sic stricte accipitur, unde aliqua castra sunt de comitatu Imole, que sunt de districtu Bononie, et hoc modo dicimus quod que est ex vico intelligitur de illa civitate cui vicus subest, ff. ad municip. l. qui ex vico. Et hec lex videtur destruere premissa per quam potest inferri qu. omnis qui est de districtu dicitur de comitatu et dicitur eiusdem reipublice, sed defendendo determinationem dic quod in statutis et in aliis dispositionibus cum apponuntur verba significationis ambigue recurrimus ad commune modum intelligendi de spon. ex litteris. l. cum de lanionis § asinam ff. de fun. instru. ac Bononie fit illa diversitas inter comitatum

Quaestio. XL.

¶ Obsides qui dantur^{xxxx} Principi pro aliquo pacto servando sunt liberi; quia capite non^{yyyy} minuuntur, & bonorum, quae relinquunt domi, retinent [d]ominium, quae autem acquisiverunt in obsidatu sunt fisci: nisi concesso eis usu togae ab Imperatore, & non possunt testari. l. divus. cum seq. & ibi gl. ff. de iure fisci.¹⁰⁹

Quaestio. XLI.

¶ Veniente pace debent cassari^{zzzz} omnia facta praetextu tyrannidis. l. decernimus.^{aaaaa} C. de sacrosan. Eccle.¹¹⁰

Quaestio. XLII.

¶ Quando in concipiendis capitulis pacis est contentio inter Prin-**{303ra}**cipes quo ad formam ligandi dirimitur hec causa arbitrio iudicis,^{bbbb} secundum Ang. in d. l. de die. in prin. ff. qui satis. cog.¹¹¹ & si creditor tradit, vel resignat instrumenta Principi, sub cuius protectione est debitor,^{cccc} videtur remittere

et districtum: alibi autem ut hic Padue quicquid est de districtu dicitur de comitatu et in illis locis non procederet determinatio predicta, et pro predictis que dixi de comitatu est quod dixi de rescrip. Rodulfus. Et ex his que dixi quod aliqui sunt de districtu qui non sunt de civitate vel comitatu videret quod terre recommendate que in signum preeminentie aliquid offerunt alteri civitati ut sunt plures recommendate Florentinis essent censendae de districtu. Contrarium tamen tenet Pe. de Anch. et bene, quia tales potius dicuntur confederate ff. de cap. l. non dubito, facit ad predicta quod no. Bar. ff. de verbo. signi. [. . .].

¹⁰⁹ Dig. 49, 14, 31–32; glossae ‘bona’, ‘captivorum’ *ibidem*. ¹¹⁰ Cod. 1, 2, 16.

¹¹¹ Angelus de Ubaldis ad Dig. 2, 8, 8pr., ff. 37va–38ra: «[. . .] Et istud principium legitur duobus modis. uno quod loquitur de die in stipulatione interponenda quo casu si est diversitas inter partes totum dirimitur iudicantis arbitrio, altero de duobus modis vel quod solum iudex declarat, vel declarat primo stipulator, etsi non declarat eque reductio fit per iudicem et in idem recidit. et quilibet modus est bonus secundum Jac. Bu. et quodlibet istorum modorum figurari potest casus in hoc principio et ista lec. sine dubio est vera maxime per tex. hic dum dicit de die ponenda [. . .] Et reducans predicta ad practicam: Nam in multis civitatibus vigent statuta quod iudex faciat litem compromitti inter consortes: et ubi inter eos esset guerra compellat, eos ad certam treugam temporalem. Nam si in componendo capitula compromissi vel treuge inter partes discordia versatur dirimenda est iudicantis arbitrio, ut hac l. cessante consuetudine. Sed si de more esset certam formam observari non esset recedendum ab ea, ut infra de evic. l. si fundus venierit et de edil. edict. l. quod si nolit § qui assidua. Et loquor de more universali, quia mos singularium non esset attendendus, ut extra de rescrip. ex parte el. i. Idem intelligo quando locus non est rebellis imperio, quia omnes leges et consuetudines talis loci intelliguntur reprobate per principem, et ideo ad talem morem non est recurrendum, sed potius ad arbitrium boni viri secundum Bart. qui ita no. in l. quia latronibus infra. de testa. dicam in d. l. si fundus [. . .].»